
2013 2012 Variación Por%%
Altas Brutas 63 51 12 24
EM Bruta 27,38 19,61 7,77 39,64
Altas Estancia -+1 y Programados 4 1 3 300
Altas Depuradas 55 44 11 25
Estancia Media Depurada 23,93 16,91 7,02 41,51
Peso Medio - Case Mix (3) 8,4298 6,5897 1,8401 27,9236
Éxitus 49 30 19 63
% Éxitus con GRD 470 0,00% 0,00% 0,00%
Altas Codificadas (1) 59 51 8 16
% Codificación (1) 93,65% 100,00% -6,35% -6,35%
Altas Codificadas (2) 59 51 8 16
% Codificación (2) 93,65% 100,00% -6,35% -6,35%
Media Dx Codificados / Alta 10,51 9,59 0,92 9,60
Media Proced. Codificados / Alta 9,25 7,71 1,55 20,09
* E.Media PreQuirurgica Programada 1,94 1,64 0,30 18,40
* E.Media PreQuirurgica Urgente 13,58 5,10 8,48 166,46
* E.Media PreQuirurgica Total 9,14 3,33 5,82 174,93
* E.Media PostQuirurgica Programada 30,69 21,09 9,60 45,50
* E.Media PostQuirurgica Urgente 24,08 16,90 7,17 42,43
* E.Media PostQuirurgica Total 26,60 19,05 7,55 39,63
GRDs Quirúrgicos. Sin Fech Inter. 12 1 11 1100

(2): Altas con al menos un Diagnóstico o un Procedimiento codificado
(3): Calculado sin Altas GRD 470 y 469
(*): Calculado sólo GRD´s Quirúrgicos con Fecha de Intervención

Servicio: Anestesiología y Reanimación

*Los datos corresponden a GRD´s comunes con la Norma de comparación
**Los datos depurados corresponden a las altas excluyendo pacientes outliers y aquellos con estancia de 0 días y alta a domicilio.
(1): Altas sin GRD 470



GRD (Cód. + Des.) Altas 
Inliers

E. Media 
Inliers

Peso 
Medio 
Inliers

E. 
Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama 
Día 

Evitable

Índice 
Funcional

877 - OXIG. MEMB. EXTRAC. O 
TRAQUEOSTOMIA CON VENT. MEC. + 96

hrs O SIN DIAG. PRINC. TRAST. ORL 
CON PROC.

16 52,38 23,0358 55,23 -2,85 0,9484 52,38 -46 -0,18 0,9484

555 - PROC. PANCREAS, HIGADO & 
OTROS VIA BILIAR CON CC MAYOR

5 40,80 5,1304 23,92 16,88 1,7055 40,8 84 0,29 1,7055

585 - PROCEDIMIENTO MAYOR 
ESTOMAGO,ESOFAGO,DUODENO,I.DELG

ADO & GRUESO CON CC MAYOR

5 12,20 4,1431 19,71 -7,51 0,6190 12,2 -38 -0,19 0,6190

470 - No agrupable 3 7,33 5,24 2,1 1,4003 7,33 6 0,05 1,4004
549 - PROCEDIMIENTOS 

CARDIOVASCULARES MAYORES CON CC 
MAYOR

3 16,00 5,2213 17,01 -1,01 0,9406 16 -3 -0,02 0,9406

261 - PROC. S. MAMA POR PROCESO NO
MALIGNO EXCEPTO BIOPSIA & 

EXCISION LOCAL

2 2,50 0,8150 2,07 0,43 1,2066 2,5 1 0,04 1,2065

538 - PROCEDIMIENTOS TORACICOS 
MAYORES CON CC MAYOR

2 15,00 3,0160 12,32 2,68 1,2173 15 5 0,04 1,2174

553 - PROC.AP.DIGEST. EXCEPTO 
HERNIA & PROC.MAYOR ESTOMAGO O 

INTEST. CON CC MAYOR

2 6,00 2,8724 14,11 -8,11 0,4252 6 -16 -0,42 0,4252

036 - PROCEDIMIENTOS SOBRE RETINA 1 1,00 1,1456 2,15 -1,15 0,4653 1 -1 0,4654

082 - NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 1 10,00 0,8394 7,49 2,51 1,3346 10 3 1,3346
112 - PROCEDIMIENTOS 

CARDIOVASCULARES PERCUTANEOS, 
SIN IAM, INSUFICIENCIA CARDIACA O 

SHOCK

1 1,00 0,6841 1,88 -0,88 0,5322 1 -1 0,5321

154 - PROCEDIMIENTOS SOBRE 
ESTOMAGO, ESOFAGO & DUODENO 

EDAD>17 CON CC

1 11,00 2,4649 13,51 -2,51 0,8140 11 -3 0,8141

197 - COLECISTECTOMIA SIN 
EXPLORACION VIA BILIAR CON CC

1 15,00 1,7849 9,36 5,64 1,6026 15 6 1,6025

30 GRD´S MÁS FRECUENTES

Grupos Relacionados por el Diagnóstico



200 - PROCEDIMIENTO DIAGNOSTICO 
HEPATOBILIAR EXCEPTO POR 

NEOPLASIA MALIGNA

1 1,00 1,2906 7,49 -6,49 0,1335 1 -6 0,1335

262 - BIOPSIA DE MAMA & EXCISION 
LOCAL POR PROCESO NO MALIGNO

1 0,00 0,5134 1,6 -1,6 0,0000 0 -2 0,0000

398 - TRASTORNO DE 
S.RETICULOENDOTELIAL & 

INMUNITARIOS CON CC

1 0,00 0,8737 5,67 -5,67 0,0000 0 -6 0,0000

494 - COLECISTECTOMIA 
LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. 

CONDUCTO BILIAR SIN CC

1 2,00 0,5850 2,21 -0,21 0,9062 2 0 0,9062

556 - COLECISTECTOMIA Y OTROS 
PROCEDIMIENTOS HEPATOBILIARES 

CON CC MAYOR

1 12,00 2,6545 12,61 -0,61 0,9518 12 -1 0,9517

557 - TRASTORNOS HEPATOBILIARES Y 
DE PANCREAS CON CC MAYOR

1 16,00 1,3719 10,62 5,38 1,5072 16 5 1,5072

581 - PROCEDIMIENTOS PARA 
INFECCIONES & PARASITOSIS 
SISTEMICAS CON CC MAYOR

1 0,00 4,3735 20,06 -20,06 0,0000 0 -20 0,0000

582 - LESIONES, ENVENENAMIENTOS O 
EFECTO TËXICO DROGAS EXC. TRAUMA 

MULTIPLE CON CC MAYOR

1 2,00 1,4270 7,38 -5,38 0,2709 2 -5 0,2709

583 - PROCEDIMIENTOS PARA 
LESIONES EXCEPTO TRAUMA MULTIPLE 

CON CC MAYOR

1 11,00 2,8758 18,37 -7,37 0,5988 11 -7 0,5988

650 - CESAREA DE ALTO RIESGO CON 
CC

1 6,00 1,0727 5,1 0,9 1,1762 6 1 1,1761

879 - CRANEOTOM-A CON IMPLANT. DE 
DISPOSITIVO O SUST. ANTINEOPL-SICA

MAYOR O DIAG. PRINCIPAL DE SIST. 
NER

1 1,00 4,9289 13,63 -12,63 0,0733 1 -13 0,0733

881 - DIAGNËSTICO DE SISTEMA 
RESPIRATORIO CON VENTILACIËN MEC-

NICA + 96 hrs

1 7,00 5,0800 18,28 -11,28 0,3828 7 -11 0,3828

001 - CRANEOTOMIA EDAD>17 CON CC 0 12,31 0

148 - PROCEDIMIENTOS MAYORES DE 
INTESTINO DELGADO & GRUESO CON 

CC

0 12,29 0

198 - COLECISTECTOMIA SIN 
EXPLORACION VIA BILIAR SIN CC

0 5,72 0

370 - CESAREA, CON COMPLICACIONES 0 4,21 0



GRD (Cód. + Des.) Altas 
Depuradas

E. Media 
Depurada

Peso 
Medio 

Depurado

E. 
Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama 
Día 

Evitable

Índice 
Funcional

877 - OXIG. MEMB. EXTRAC. O 
TRAQUEOSTOMIA CON VENT. MEC. + 96

hrs O SIN DIAG. PRINC. TRAST. ORL 
CON PROC.

16 52,38 23,0358 55,23 -2,85 0,9484 52,38 -46 -0,18 0,9484

585 - PROCEDIMIENTO MAYOR 
ESTOMAGO,ESOFAGO,DUODENO,I.DELG

ADO & GRUESO CON CC MAYOR

5 12,20 4,1431 19,71 -7,51 0,6190 12,2 -38 -0,19 0,6190

581 - PROCEDIMIENTOS PARA 
INFECCIONES & PARASITOSIS 
SISTEMICAS CON CC MAYOR

1 0,00 4,3735 20,06 -20,06 0,0000 0 -20 0,0000

553 - PROC.AP.DIGEST. EXCEPTO 
HERNIA & PROC.MAYOR ESTOMAGO O 

INTEST. CON CC MAYOR

2 6,00 2,8724 14,11 -8,11 0,4252 6 -16 -0,42 0,4252

879 - CRANEOTOM-A CON IMPLANT. DE 
DISPOSITIVO O SUST. ANTINEOPL-SICA

MAYOR O DIAG. PRINCIPAL DE SIST. 
NER

1 1,00 4,9289 13,63 -12,63 0,0733 1 -13 0,0733

881 - DIAGNËSTICO DE SISTEMA 
RESPIRATORIO CON VENTILACIËN MEC-

NICA + 96 hrs

1 7,00 5,0800 18,28 -11,28 0,3828 7 -11 0,3828

583 - PROCEDIMIENTOS PARA 
LESIONES EXCEPTO TRAUMA MULTIPLE 

CON CC MAYOR

1 11,00 2,8758 18,37 -7,37 0,5988 11 -7 0,5988

200 - PROCEDIMIENTO DIAGNOSTICO 
HEPATOBILIAR EXCEPTO POR 

NEOPLASIA MALIGNA

1 1,00 1,2906 7,49 -6,49 0,1335 1 -6 0,1335

398 - TRASTORNO DE 
S.RETICULOENDOTELIAL & 

INMUNITARIOS CON CC

1 0,00 0,8737 5,67 -5,67 0,0000 0 -6 0,0000

582 - LESIONES, ENVENENAMIENTOS O 
EFECTO TËXICO DROGAS EXC. TRAUMA 

MULTIPLE CON CC MAYOR

1 2,00 1,4270 7,38 -5,38 0,2709 2 -5 0,2709

549 - PROCEDIMIENTOS 
CARDIOVASCULARES MAYORES CON CC 

MAYOR

3 16,00 5,2213 17,01 -1,01 0,9406 16 -3 -0,02 0,9406

30 GRD´S CON MAYOR IMPACTO EN ESTANCIAS AHORRADAS



154 - PROCEDIMIENTOS SOBRE 
ESTOMAGO, ESOFAGO & DUODENO 

EDAD>17 CON CC

1 11,00 2,4649 13,51 -2,51 0,8140 11 -3 0,8141

262 - BIOPSIA DE MAMA & EXCISION 
LOCAL POR PROCESO NO MALIGNO

1 0,00 0,5134 1,6 -1,6 0,0000 0 -2 0,0000

036 - PROCEDIMIENTOS SOBRE RETINA 1 1,00 1,1456 2,15 -1,15 0,4653 1 -1 0,4654

112 - PROCEDIMIENTOS 
CARDIOVASCULARES PERCUTANEOS, 
SIN IAM, INSUFICIENCIA CARDIACA O 

SHOCK

1 1,00 0,6841 1,88 -0,88 0,5322 1 -1 0,5321

556 - COLECISTECTOMIA Y OTROS 
PROCEDIMIENTOS HEPATOBILIARES 

CON CC MAYOR

1 12,00 2,6545 12,61 -0,61 0,9518 12 -1 0,9517

494 - COLECISTECTOMIA 
LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. 

CONDUCTO BILIAR SIN CC

1 2,00 0,5850 2,21 -0,21 0,9062 2 0 0,9062

Total general 39 23,93 9,1919 18,22 5,71 0,9516 23,93 -178 -0,19 1,3136



GRD (Cód. + Des.) Altas 
Depuradas

E. Media 
Depurada

Peso 
Medio 

Depurado

E. 
Media 
Norma

Diferencia 
Norma

IEMA EMAC Est. 
Evitables

Cama 
Día 

Evitable

Índice 
Funcional

555 - PROC. PANCREAS, HIGADO & 
OTROS VIA BILIAR CON CC MAYOR

5 40,80 5,1304 23,92 16,88 1,7055 40,8 84 0,29 1,7055

470 - No agrupable 3 7,33 5,24 2,1 1,4003 7,33 6 0,05 1,4004
197 - COLECISTECTOMIA SIN 

EXPLORACION VIA BILIAR CON CC
1 15,00 1,7849 9,36 5,64 1,6026 15 6 1,6025

557 - TRASTORNOS HEPATOBILIARES Y 
DE PANCREAS CON CC MAYOR

1 16,00 1,3719 10,62 5,38 1,5072 16 5 1,5072

538 - PROCEDIMIENTOS TORACICOS 
MAYORES CON CC MAYOR

2 15,00 3,0160 12,32 2,68 1,2173 15 5 0,04 1,2174

082 - NEOPLASIAS RESPIRATORIAS 1 10,00 0,8394 7,49 2,51 1,3346 10 3 1,3346
650 - CESAREA DE ALTO RIESGO CON 

CC
1 6,00 1,0727 5,1 0,9 1,1762 6 1 1,1761

261 - PROC. S. MAMA POR PROCESO NO
MALIGNO EXCEPTO BIOPSIA & 

EXCISION LOCAL

2 2,50 0,8150 2,07 0,43 1,2066 2,5 1 0,04 1,2065

Total general 16 23,93 9,1919 18,22 5,71 0,9516 23,93 111 -0,19 1,3136

30 GRD´S CON MAYOR IMPACTO EN ESTANCIAS EVITABLES


